Mantova e la Sicilia nel Cinquecento. I. La Sicilia sotto Ferrante Gonzaga 1535-1546, Firenze 2003, pp. 287-289; 297-299 e bibl. ivi cit.).

³¹ ASPa, *Conservatoria di Registro*, vol. 1308, f. 50rv: «Ecclesia sancti Nicolai una ex parochys dicte civitatis. Tenetur r.mus archiepiscopus de necessariis ad predittam ecclesiam providere quam visitavimus et invenimus multis indigere: nam tectum minantem ruinam et pavimentum est deformatum et sacristia vestimentis indigere. Propterea oneravimus... ipsius r.mus archiepiscopus ad infrascriptam.

Et primo quod fiant duo vestimenta integra cum duabus casubulis una ex damasco albo et altera ex iambillocto nigro.

Item quod fiant tobballia duodecim pro altaribus ecclesie.

Item quod fiant quatuor pallia ex sirico et iambillocto pro altaribus, corporalia quatuor et octo purificatoria.

Item quod finiatur crux et quod reficiatur calix et mundetur.

Item quod restauretur tectum dicte ecclesie statim secundum ipsius indigentiam. //

Item quod preficiatur pavimentum maioris altaris et duorum altarium collateralium omni mora postposita secundum ipsius apertam indigentiam et quod dealbetur chorus ipsius ecclesie ac denique quod mundetur tota ipsa ecclesia et quod reficiatur custodia sanctissimi sacramenti conquassata»

³² Aperto solennemente nel duomo il mercoledì 17 agosto, «audita re divina» e dopo il sermone dell'arcivescovo, i lavori dell'assemblea furono rinviati all'ora XX nella chiesa di San Nicola, quando, «indicto silentio», il pro-segretario del sinodo, D. Antonio Ricciardi, canonico terziario della cattedrale e dottore in Sacra Teologia, lesse e pubblicò le costituzioni. Fatta la professione di fede, i lavori furono sospesi e rinviati al giorno seguente, all'ora XII, quando si procedette alla lettura e pubblicazione «per capita» delle costituzioni. L'ultimo giorno, venerdì 19 agosto, all'ora solita, dopo il canto del *Te Deum*, l'arcivescovo, su richiesta del decano del capitolo, del cappellano maggiore della cattedrale e di tutti gli arcipreti, concesse l'assoluzione per tutti i crimini occulti commessi dal clero diocesano «quae non pendent, nec sunt deducta in Iudicio et foro contentioso... usque ad hodiernum diem» (cfr. *Constitutiones Synodales Illustriss.mi et Rever.mi Domini D. Antonii Lombardo Archiepiscopi Messanen.*, Messanae, Tip. Fausti Bufalini, MDXCI, pp. 1-3).

³³ «È dunque questo tempio di mediocre grandezza con colonne di granito, congiunto con

del 1615³⁴, custodito nell'Archivio Capitolare di Messina, dal quale ricaviamo che, il 6 dicembre di ogni anno, festa liturgica di San Nicola, il capitolo e il clero della cattedrale, *ex antiquissima consuetudine*, si portavano nella chiesa per l'ufficiatura, e il canonico di turno celebrava la messa pontificalmente³⁵. Sappiamo anche che il venerdì santo di ogni anno, si svolgeva la solenne processione del Santissimo, coperto da un velo nero, che l'arcivescovo, dal "sepolcro" di San Nicola, trasportava in quello della metropolitana³⁶.

Le fonti del sec. XVIII ci danno notizia che la chiesa era a tre navate, con tre soli altari e la sacrestia, e che la vecchia torre-campanile, «venuta meno per l'antichità», era stata demolita³⁷. Tuttavia, il regio visitatore, nel sopralluogo effettuato il 1° luglio 1742, registrava un certo abbandono dell'edificio, dei locali adiacenti e la mancanza di rendite³⁸, tant'è che disponeva una

il Palazzo Arcivescovale, et dimostra nè merli molti scudi d'arme de gli antichi Prelati; et dentro della chiesa si veggono molti depositi in aria, dove giacciono l'ossa di molti Arcivescovi, d'è quali non si sa la memoria, per essere le lettere rose et guaste dal tempo, leggesi solamente quest'Epigramma nel deposito dell'Arcivescovo Riccardo» (BUONFIGLIO, *Messina città nobilissima*, cit., p. 32).

³⁴ «Matricola Protometropolitanae Messanensis Ecclesiae... Per Me Nicolaum Andrea Maurum Cantoris Coadiutorem... Hodie Die Meae Possessionis Ipsius Coadiutoriae Nono Iulii xiii Indicionis, Nativitatis Domini 1615»; ms. cartaceo, di mm. 175x235, rilegato in tutta pergamena coeva restaurata, fascicoli legati di ff. 240; bianchi i ff. 159-240.

³⁵ «Decembri. Die 6. In festo Sancti Nicolai episcopi et confessoris in ipsius ecclesia, que olim fuit metropolitana, ex antiquissima consuetudine Capitulum totum officium persolvit in ipsa ecclesia Sancti Nicolai et canonicus, eo anno assignatus, missam pontificaliter celebrat in ipsa ecclesia. In maiori vero ecclesia, cappellanus, duo sacrestane et duo clerici de capella officium persolvunt reliqui vero officiales ipsius ecclesie assistunt cum capitulo in predita ecclesia Sancti Nicolai» (ms. *supra*, cit., f. 144r).

³⁶ «Feria quinta in Cena Domini fit processio et prelati aut dignitas aut canonicus celebrans defert et deponit SS.mum Eucarestie Sacramentum in sepulcro idem etiam observatur feria sexta in paraxe cum e sepulcro ad altare defertur. Predita etiam feria sexta in paraxe fit sollemnis processio ab ecclesia Sancti Nicolai Archiepiscopatus ad Metropolitanam ex antiquissima tamen et immemorabili consuetudine et observancia in qua processione Prelatus aut dignitas aut canonicus, pro cantoris dispositione nigro velo coopertus e sepulcro Sancti Nicolai accipit SS.mum Eucarestie Sacramentum et defert ad sepulcrum Metropolitanam licet cappellanus Metropolitanam Ecclesie, sepe sepius deferre et ad eum spectare pretulerit et quia canonicus obtenerit» (ms. *supra* cit., f. 145r).

³⁷ GALLO, *Annali*, cit., vol. II, p. 10; v. Appendice doc. 2.